ПРОТОКОЛ № 2
заседания трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории Александровского района

с. Александровское                                                                                                30.04.2021 г.

Координатор  - Монакова Л.М. – заместитель Главы Александровского района
Секретарь: Ковалева О.Г. – экономист Администрации района
Присутствовали члены комиссии:
Тимонова Е.В. – начальник Отдела культуры, спорта и молодежной политики Администрации района;

Миронова М.А. – директор ОГКУ «Центр занятости населения Александровского района»;

Дьченко Н.Я. - председатель профсоюза ИП Куксгаузен Ю.А.;

Барышева Л.Ю. - директор ООО «Центр поддержки предпринимательства»;

Куракалова Л. С. - председатель РК профсоюза работников образования Александровского района;
Геворгян В.П. – индивидуальный предприниматель;
Куксгаузен Ю.А. – индивидуальный предприниматель;
Геворгян П.А. – индивидуальный предприниматель;
Кинцель Л.И.
- председатель профсоюза МУП «Жилкомсервис».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Проведение акции, посвященной празднованию 1 мая (докладывает Рынковая О.Ю.).
2. Состояние охраны труда, условий труда и производственного травматизма у работодателей, осуществляющих деятельность на территории района (докладывают профсоюзы).
СЛУШАЛИ:
1. Проведение акции, посвященной празднованию 1 мая 
Рынковая О.Ю.: «1 мая, в Международный день солидарности трудящихся, профсоюзы традиционно выдвигают свои требования по защите социальных прав и интересов людей труда, выражают свое отношение к текущей социально-экономической ситуации в стране, политике органов власти различных уровней, действиям работодателей и их объединений.

Последствия пандемии коронавирусной инфекции и связанные с ними спад экономики во всем мире, увеличение уровня безработицы в 2020 году стали серьезными испытаниями для трудящихся и их представителей.

Отсутствие справедливости в распределении результатов труда, низкий уровень доходов трудящегося населения на фоне значительного роста цен на товары и услуги по-прежнему остаются одними из главных проблем России. Также до сих пор не решен вопрос возврата прежнего пенсионного возраста для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Первомайская Резолюция ФНПР

«Восстановить справедливое развитие общества!»

На протяжении целого года мир охвачен пандемией коронавируса, ставшей катализатором накопившихся социально-экономических проблем. Экономический кризис подверг тяжелым испытаниям большую часть населения, а санкционные войны и вооруженные конфликты продолжают препятствовать развитию общества и разрушать человеческие судьбы. Мы выступаем против иностранного вмешательства в политику страны и экономических санкций, пытающихся разрушить наиболее конкурентоспособные отрасли. 

В нашей стране произошло сокращение рабочих мест, выросла безработица, падают реальные доходы населения. Отсутствие справедливости в распределении результатов труда, низкие доходы большинства трудящегося населения остаются главными проблемами России. 

Справедливость и защищённость важны для каждого гражданина.

Мы требуем роста заработной платы, активной борьбы с безработицей, повсеместного и безоговорочного исполнения трудового законодательства, справедливого распределения результатов труда. 

Мы считаем, что любые формы занятости, имеющие признак найма, должны квалифицироваться как трудовые отношения. Мы требуем реализации права всех трудящихся на государственные гарантии в сфере труда - вне зависимости от того, каким образом и где они работают. Экономика России обязана работать прежде всего на человека труда.

Обязательное социальное страхование в Российской Федерации должно опираться на нормы Международной организации труда, обеспечивать выполнение обязательств перед застрахованными лицами в полном объеме. Сегодня как никогда ранее актуально создать Фонд страхования от безработицы. 

Пособие по безработице должно быть выше уровня физиологического выживания!

Несмотря на поручения Президента Российской Федерации сегодня не решен вопрос об индексации пенсий работающих пенсионеров. Профсоюзы неоднократно поднимали вопрос о возвращении пенсионного возраста, действовавшего до 2019 года, для северян. 

Мы требуем равных прав для всех граждан страны, честно трудившихся на ее благо. 

Без достойного рабочего места не бывает ни высокопроизводительного труда, ни устойчивого экономического роста. При этом профсоюзы готовы к солидарным действиям там, где сегодня ущемляются права работников - членов профсоюзов. 

В День международной солидарности трудящихся - профсоюзы призывают к миру между народами, скорейшему возвращению всех трудящихся на рабочие места, восстановлению мировой экономики. Трудящиеся и их семьи должны получить возможность достойно зарабатывать и достойно жить. 

Достойный труд! Справедливая зарплата! Устойчивое развитие!
и выдвигает следующие Требования:

1.К федеральным органам государственной власти:

· обеспечить рост доходов граждан;
· принять меры с участием социальных партнеров по созданию рабочих мест, в том числе в бюджетном секторе экономики;
· в целях снижения ежегодного роста стоимости жилищно-коммунальных услуг разработать и внедрить механизм государственного субсидирования тарифов для всех категорий населения РФ;
· не брать подоходный налог с дохода ниже прожиточного минимума;
· сохранить систему обязательного социального страхования;
· создавать больше возможностей для профессионального развития молодежи, организовывать социальные и профессиональные лифты;
· способствовать развитию рынка труда для молодых специалистов, снижению уровня безработицы среди молодежи;
· содействовать вовлечению работающей молодежи в социальную и политическую жизнь страны;
· повысить размер базовой стипендии до уровня – не ниже МРОТ;
· -гарантировать достойные рабочие местам выпускникам высших учебных заведений и учреждений среднего профессионального образования и профессионального образования.
2. К Минпромторгу РФ, исполнительному директору АО «Фармстандарт» и Администрации Томской области:

· Обеспечить инвестиции в ОАО «Фармстандарт-Томскхимфарм» для восстановления числа работающих и объёмов производства продукции до уровня не менее чем в 2013 году.
     3. К областным органам власти и органам местного самоуправления:

· Снизить уровень бедности в Томской области;

· Оказывать в соответствии с Законом «О социальном партнерстве в Томской области» государственную поддержку социально-ответственным работодателям Томской области, утвержденным решением областной трехсторонней комиссии  по регулированию социально - трудовых отношений;

· Усилить работу по привлечению в Особую экономическую зону внедренческого типа г. Томска новых резидентов.

     4. К работодателям: 

· Обеспечить ежегодный рост заработной платы наемных работников не ниже индекса потребительских цен;
· Заключить коллективный договор в каждой организации;
· Содействовать обеспечению молодежи, в том числе молодых специалистов рабочими местами и достойной заработной платой;
· Активнее привлекать молодых специалистов к решению социально-трудовых вопросов предприятий;
· Способствовать адаптации молодых специалистов на рабочих местах, развивать систему наставничества в коллективах;
· Принимать меры по созданию и развитию кадрового резерва, своевременной ротации управленческих кадров на предприятиях;
· Способствовать созданию профсоюзных организаций».
2. Состояние охраны труда, условий труда и производственного травматизма у работодателей, осуществляющих деятельность на территории района
Рынковая О.Ю.: «На уровне отдельно взятого предприятия для обеспечения безопасных условий труда работодатель обязан организовать службу охраны труда. Она осуществляет свою деятельности в тесном взаимодействии со структурными подразделениями предприятия и профсоюзной организацией. Одним из основных направлений государственной политики в области охраны труда является обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья работников (ст. 210 ТК РФ).

При проведении анализа состояния условий и охраны труда в ОГАУЗ «Александровская РБ» рассмотрены следующие материалы: 

•
 результаты специальной оценки условий труда;

•
результаты проведения производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий;

•
статистика производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

•
материалы расследования несчастных случаев с анализом их причин; 

•
результаты анализа микротравматизма;  

•
результаты  состояния условий и охраны труда; 

•
результаты анализа обеспеченности работников средствами индивидуальной защиты.

В ОГАУЗ «АРБ» в  2020 году проведена специальная оценка условий труда на 10 рабочих местах.

В 2020 году проверку знаний по вопросам охраны труда в учреждении прошли 180 человек. 

Своевременно проводятся медицинские осмотры, за 2020 год  предварительный  и периодический медицинский осмотр (обследование) прошли 195 работников больницы.

В 2020 году было приобретено 60 медицинских халатов, и 80 медицинских костюмов  для врачей, младшего и среднего медицинского персонала.

В 2021 года проведена процедура обязательного психиатрического освидетельствования 75 работников больницы.

Запланировано в 2021 году провести идентификацию и  оценку профессиональных рисков на 180 рабочих местах.

В 2020 году в ОГАУЗ «Александровская РБ»  производственного травматизма не было».
Тимонова Е.В.: «В Александровском районе в сфере культуры работают 121 чел в трех учреждениях.
Во всех учреждениях приняты коллективные договоры, в которых прописаны нормы охраны труда, отдыха и обеспечения СИЗ, а так же безопасными приборами, оборудованием и инвентарем. Эти нормы выполняются полностью.
Во всех учреждениях проведена специальная оценка условий труда. 

Случаев производственного травматизма в учреждениях культуры допущено не было.
Разработаны и приняты положения об охране труда, проводится вводный инструктаж при приеме на работу и повторные инструктажи не реже 1 раз в год по безопасным приемам работы, противопожарной и антитеррористической безопасности».
РЕШЕНИЕ:
1) Поддержать резолюцию 1 мая.
2) Принять к сведению информацию.  
Координатор Комиссии                                                                                    Л.М. Монакова
Секретарь Комиссии                                                                                               О.Г. Ковалева
